
   
ACUERDO No.  029 

FECHA: 02 DE OCTUBRE DE 2015 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
Por medio del cual se adiciona el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar Programa 

01 Administración Central correspondiente a la vigencia fiscal 2015 

EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
 

En uso de las facultades legales y estatutarias, consagradas en el Acuerdo 001 de 1994, Art. 20 
literal f), en el Acuerdo 021 de 2002, Art. 32 y art. 27 literal a) del Acuerdo 039 de 2014 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
 

1. Que el Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución 13031 del 25 de agosto 
de 2015 asigno recursos según artículo 87 de la Ley 30 de 1992 que establece que a 
partir del sexto año de la vigencia de esa ley, el Gobierno Nacional incrementará sus 
aportes para las Universidades estatales u oficiales, en un porcentaje no inferior al 
30% del incremento real del Producto Interno Bruto.  
 

2. Que según certificación expedida por el Coordinador del Grupo de Gestión Tesorería, 
se recibió la suma de cuatro mil cuatrocientos setenta y dos millones trescientos 
dieciséis mil seiscientos cincuenta y un pesos ($4.472.316.651,oo) Mcte., procedentes 
giro Ministerio de Educación Nacional vigencia 2015 correspondientes a Recursos 
Cree.  
 

3. Que según certificación de fecha 02 de septiembre de 2015 expedida por el 
Coordinador del Grupo de Gestión Tesorería, se recibió la suma de Mil ciento noventa 
y siete millones ciento cuarenta y tres mil ochocientos diez pesos ($1.197.143.810,oo) 
Mcte., procedentes giro Ministerio de Educación Nacional en agosto 31 de 2015.  
 

4. Que mediante comunicación DIFI.203-03-08-227 de fecha 01 de octubre de 2015 se 
adjuntan las actas de liquidación de los contratos 006 del 28 de agosto de 2014 a 
nombre de ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A. y la Orden de servicio y/o  suministro No. 
076 del 01 de octubre de 2015 a nombre de ALLIANZ SEGUROS S.A. 
 

5. Que según certificación expedida por el Coordinador del Grupo de Gestión de 
Tesorería de la Universidad Popular del Cesar certifica en las cuentas bancarias de la 
institución a 30 de abril de 2015 se encuentra disponible la suma de $15.928.994 por 
concepto de recursos no utilizados en la ejecución de los contratos 076 del 01 de 
octubre de 2014 por valor de $10.803.574 y el contrato 006 del 28 de agosto de 2014 
por valor de $5.125.420 y se encuentran libres de afectación.  
 

6. Que se hace necesario realizar los ajustes de que trata el presente Acuerdo al 
presupuesto de la Universidad Popular del Cesar. 
 

7. Que por lo anterior, 
 



   
ACUERDO No.  029 

FECHA: 02 DE OCTUBRE DE 2015 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese el presupuesto de Ingresos del Tesoro de la Universidad 
Popular del Cesar, vigencia fiscal 2015, Programa 01 – Administración Central en la suma de 
Cinco mil seiscientos sesenta y nueve millones cuatrocientos sesenta mil cuatrocientos 
sesenta y un pesos ($5.669.460.461,oo)  Mcte de conformidad con el siguiente detalle: 

 

 
 

CODIGO  
CONCEPTO VALOR   

116000 
APORTES DE LA NACION  5.669.460.461 

11600001 FUNCIONAMIENTO NACION  1.197.143.810 

1160000101 SITUACION DE FONDOS A UPC NACION  1.197.143.810 

11600002 INVERSION NACION 4.472.316.651 

1160000201 SITUACION DE FONDOS A UPC NACION 4.472.316.651 

  
 TOTALES 5.669.460.461 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese el presupuesto de Gastos de la Universidad Popular del 
Cesar, vigencia fiscal 2015, Programa 01 – Administración Central en la suma de Cinco mil 
seiscientos sesenta y nueve millones cuatrocientos sesenta mil cuatrocientos sesenta y un 
pesos ($5.669.460.461,oo)  Mcte de conformidad con el siguiente detalle: 
 

 
 

CODIGO  
CONCEPTO VALOR   

21 
PRESUPUESTO DE GASTOS NACION 5.669.460.461 

211 FUNCIONAMIENTO NACION  1.197.143.810 

2111 GASTOS DE PERSONAL NACION  1.197.143.810 

211101 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA NACION  1.100.000.000 

2111010110 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA NACION  1.100.000.000 

211102 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS  77.144.810 

2111020410 HORAS CATEDRAS NACION  77.144.810 

2112 GASTOS GENERALES  20.000.000 

211201 ADQUISICION DE BIENES NACION 20.000.000 

2112010210 MATERIALES Y SUMINISTROS NACION  8.000.000 

2112020810 SEGUROS NACION  12.000.000 

213 INVERSION  4.472.316.651 

213113 MEJORAMIENTO Y MANT INFRAEST PROPIA 
SECTOR NACION  4.472.316.651 

213113705 EDUCACION SUPERIOR NACION  4.472.316.651 

2131137050516 INVERSION RECURSOS CREE SEGÚN RESOLUCION 
3690 DEL 17/10/2014 4.472.316.651 

   
 TOTALES 5.669.460.461 



   
ACUERDO No.  029 

FECHA: 02 DE OCTUBRE DE 2015 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO 

 

 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: Adiciónese el presupuesto de Rentas de la Universidad Popular del 
Cesar, vigencia fiscal 2015, Programa 01 – Administración Central en la suma de quince 
millones novecientos veintiocho mil novecientos noventa y cuatro pesos ($15.928.994,oo)  
Mcte de conformidad con el siguiente detalle: 
 
 

 
 

CODIGO  
CONCEPTO VALOR   

124000 RECURSOS DE CAPITAL 15.928.994 

12400001 RECURSOS DEL BALANCE 15.928.994 

1240000102 RECURSOS DEL BALANCE PROPIOS 15.928.994 

124000010201 RECURSOS DEL BALANCE PROPIOS  15.928.994 

 TOTALES        15.928.994 

 
ARTÍCULO CUARTO: Adiciónese el presupuesto de gastos de la Universidad Popular del 
Cesar, vigencia fiscal 2015, Programa 01 – Administración Central en la suma de quince 
millones novecientos veintiocho mil novecientos noventa y cuatro pesos ($15.928.994,oo)  
Mcte de conformidad con el siguiente detalle: 
 

 
 

CODIGO  
CONCEPTO VALOR   

22 PRESUPUESTO DE GASTOS PROPIOS 15.928.994 

221 FUNCIONAMIENTO PROPIOS 15.928.994 

2212 GASTOS GENERALES  15.928.994 

221202 ADQUISICION DE SERVICIOS PROPIOS 15.928.994 

2212020820 SEGUROS PROPIOS 15.928.994 

 TOTALES         15.928.994 

 
 
ARTÍCULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su aprobación. 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en Valledupar, a los  02.OCT.2015 
 
 
 
 

KELLY JOHANNA STERLING PLAZAS  IVAN MORON CUELLO 
         Presidente             Secretario 

 


